(1) Lib. VI. n. 461 et n. 571.

» evidenti ratione niti, pœnitentem dubiâ, non de-  
 » bet eum absolvere ; et si confessarius non adeo  
 » forti ratione nititur, vel pœnitens nititur pari, vel fere  
 » pari, et habeat aliquem pro se doctorem clarum,  
 » poterit absolvere, ut post Adrianum tenuimus. »  
 Saint Antonin : « Caveat confessarius, ne sit præceptus  
 » ad dandam sententiam de mortali, quando non est  
 » certus et clarus : et ubi sunt variæ opiniones...  
 » consultet quod tutius est ; non tamen contemnat  
 » contrariam opinionem tenentes, nec propter hoc  
 » (notez) denegat absolutionem (1). Néanmoins il en  
 excepte après, « si omnino conscientia confessoris  
 » dictaret, illud esse mortale, » ce que dit encore  
 Nav., et ce que nous disons nous-mêmes, après  
 vers la fin ; c'est-à-dire quand l'opinion du pénitent  
 apparaît au confesseur entièrement fausse. Saint  
 Antonin confirme encore dans un autre lieu (2) ce  
 qu'il a dit plus haut, par les paroles qui suivent.  
 Cela s'entend : « cum grano salis, c'est-à-dire lorsque  
 le pénitent tient que son opinion est fondée, et  
 qu'au contraire, le confesseur (comme on l'a dit)  
 ne l'a tient point pour entièrement fausse, car le  
 saint ajoute immédiatement après : « Quia ex ratione,  
 » et non ex protervia, hæc opinio est. » Saint Rai-  
 mond (3) dit la même chose. Le savant Silvius (4) est  
 du même sentiment, « Unum tamen consulo, quod  
 » non sis nimis pronus judicare mortalia peccata, ubi  
 » tibi non constat per certam scripturam, alias possunt  
 » induci homines in desperationem. » Le savant  
 Sylvius dit encore la même chose en parlant des

(1) P. 3. tit. 17. c. 16. §. 2.

(2) Ibid tit. 16. c. 20. in fin.

(3) Lab. III. de pœnit. § 21.

(4) 2. 2. q. 154. a. 2.

ornemens superflus des dames : « Si confessorii non  
 » possint clare percipere, utrum sibi sit mortale aut  
 » veniale, persuadeant ut poenitens abstineat : si tamen  
 » nolit, non ei faciant conscientiam de mortali; neque  
 » absolutionem negent. » Voilà comme parlent uniformément les auteurs tant anciens que modernes.

CXIX. La raison de ce sentiment, c'est que depuis la confession, le pénitent a un certain droit à l'absolution ; c'est pourquoi, le confesseur lui fait une grave injure s'il la lui refuse, toutes les fois que l'opinion du pénitent ne lui apparaît pas entièrement fautive. C'est en vain que l'on dit que le pénitent est indisposé quand il ne veut point suivre l'opinion du confesseur qui est son juge, puisqu'on répond que le confesseur n'est point juge des controverses, comme l'est le pape, mais qu'il est seulement jugé de la disposition des pénitents, et de la pénitence que méritent leurs fautes, comme l'a déclaré le concile de Trente, sess. 14. c. V, où il est dit que les prêtres ne sont juges, qu'en cela seulement, savoir : qu'après avoir eux-mêmes entendu les péchés, ils doivent donner ou refuser l'absolution aux pénitents selon leurs péchés : « Dominus noster J.-C. sacerdotibus reliquit presides et iudices, ad quos  
 » omnia mortalia deferentur... qui pro potestate  
 » clavium remissionis aut retentionis peccatorum  
 » sententiam pronunciant, etc. » Ainsi donc, pour ce qui est des opinions qui se rattachent à la disposition du pénitent, ou bien à l'administration du sacrement (par exemple, si le confesseur jugeait qu'il n'a point la juridiction sur quelque cas), le pénitent doit s'en tenir au jugement du confesseur. Mais quant aux autres opinions qui regardent les obligations générales du pénitent, le confesseur n'est